MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 3

 4

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na 5

sala 20 do prédio da PROPPG da UFERSA, reuniu-se o Colegiado do Programa de 6

Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água da Universidade Federal Rural do Semi-7

Árido (PPGMSA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da segunda reunião ordinária 8

de dois mil e dezoito. Estavam presentes os docentes Fábio Henrique Tavares de 9

Oliveira, coordenador do PPGMSA, Rafael Oliveira Batista, José Espínola 10

Sobrinho, Francisco de Assis de Oliveira e Artênio Cabral Barreto, representante 11

discente. José Francismar de Medeiros justificou a ausência por e-mail. Tendo 12

constatado quórum legal, a pauta foi colocada em discussão. Primeiro ponto: 13

Aprovação das bancas de defesa de dissertação de Antonio Carlos da Silva e Valdivia 14

Gomes de Sousa Bezerra. Segundo ponto: Deliberação sobre aproveitamento de 15

disciplinas de Cícero Luiz Câmara Júnior, Marcelo Gurgel Medeiros, Lidiane Araújo 16

Vieira dos Santos, Rutilene Rodrigues da Cunha e Maria Elidayane da Cunha. Terceiro 17

ponto: Deliberação sobre solicitação de prorrogação de prazos de defesas de 18

Francisco Aparecido da Costa Miranda, Luiz Eduardo Vieira de Arruda, John Lenon 19

Vasconcelos Fonteles, Artemízia Cyntia Bezerra de Medeiros, Fabrícia Gratyelli 20

Bezerra Costa Fernandes, Mikhael Rangel de Souza Melo, Higor Tallison Bezerra de 21

Oliveira, Camilo Vinícius Trindade Silva e Luiz Eduardo Cordeiro de Oliveira. Quarto 22

Ponto: Homologação de licença maternidade da discente Jessilane Plinia Barbosa de 23

Medeiros Costa. Quinto ponto: Apresentar a solicitação de descredenciamento do 24

Professor Paulo César Moura da Silva do PPGMSA. Sexto Ponto: Discutir, organizar e 25

planejar o novo quadro de docentes permanentes e colaboradores do programa de 26

forma para atender as recomendações da última avaliação quadrienal da CAPES. 27

Sétimo ponto: Prorrogação do prazo do exame de proficiência de Adler Lincoln 28

Severiano. Oitavo ponto: Avaliar carta de intenção para ocupação de vaga de 29

doutorado de Maria Valdete da Costa. Nono ponto: Oferta de disciplinas no semestre 30

2018.1. Décimo ponto: outras ocorrências. A pauta foi aprovada por unanimidade e 31

seguiu a reunião. As deliberações foram - PRIMEIRO PONTO: o Colegiado aprovou as 32

bancas de defesa de dissertação de Antonio Carlos da Silva, que acontecerá no dia 33

28/02/2018, e Valdivia Gomes de Sousa Bezerra, que acontecerá no dia 28/02/2018. 34

SEGUNDO PONTO: a solicitação de Cícero Luiz Câmara Júnior para aproveitar a 35

disciplina PMS0028 Manejo e Gestão de Bacias Hidrográficas foi indeferida pelo 36

Colegiado, pois o aproveitamento de disciplinas cursadas como aluno ouvinte não tem 37

amparo no Regulamento do PPGMSA, a não ser que o aluno esteja vinculado à outra 38

instituição de ensino. Professor José Espínola Sobrinho se absteve na votação. O 39

Colegiado aprovou a solicitação de Lidiane Araújo Vieira dos Santos, para aproveitar as 40

disciplinas: “Planejamento e Gestão Ambiental” (4CR) e “Geoprocessamento Aplicado 41

aos Recursos Naturais” (4CR), disciplinas cursadas na UERN no semestre 2014.2, 42

onde obteve a nota 9,2 e 9,0 respectivamente. Total de 08 créditos. O Colegiado 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

também aprovou a solicitação de Marcelo Gurgel Medeiros para aproveitar as 44

disciplinas cursadas na UFERSA: FTC0043 Fisiologia Vegetal (4CR, Nota 8,0, 45

semestre 2013.1), FTC0059 Metodologia da Pesquisa Científica (3CR, Nota 7,0, 46

semestre 2013.1), FTC0034 Estatística Experimental I (4CR, Nota 7,5, semestre 47

2013.2), FTC0092 Tópicos Especiais I: Informática na Agricultura (4CR, Nota 9,1, 48

semestre 2014.1). Total 15 de créditos. Foi aceito ainda o aproveitamento de 49

disciplinas e/ou créditos das discentes: Rutilene Rodrigues da Cunha (Disciplinas 50

cursadas na UFERSA: PMS0010 Água no Sistema Solo-Planta-Atmosfera – 4CR, Nota 51

8,1, semestre 2016.1; PMS0022 Física do Solo – 4CR, Nota 9,0, semestre 2016.1; 52

PMS0009 Gênese, Morfologia e Classificação de Solos – 4CR, Nota 9,5, semestre 53

2016.2; PMS0011 Utilização de Resíduos Sólidos e Líquidos na Agricultura – 4CR, 54

Nota 9,7, semestre 2016.2; PMS0020 Planejamento e Análise Estatística de 55

Experimentos - 4CR, Nota 9,3, semestre 2016.2; PMS0026 Manejo e Controle da 56

Salinidade na Agricultura - 4CR, Nota 9,0, semestre 2016.2; e a atividade PMS0003 57

Exame de Proficiência em Língua Estrangeira. Total de 24 créditos); e Maria Elidayane 58

da Cunha (Disciplinas cursadas na UFERSA: PMS0009 Gênese, Morfologia e 59

Classificação de Solos – 4CR, Nota 8,3, semestre 2016.2; PMS0011 Utilização de 60

Resíduos Sólidos e Líquidos na Agricultura – 4CR, Nota 9,7, semestre 2016.2; 61

PMS0016 Geoestatística Aplicada aos Recursos Hídricos – 4CR, Nota 10,0, Semestre 62

2016.2; PMS0010 Água no Sistema Solo-Planta-Atmosfera – 4CR, Nota 7,6, semestre 63

2017.1; PMS0024 Manejo e Conservação do Solo - 4CR, Nota 9,0, semestre 2017.1; 64

PMS0028 Manejo e Gestão de Bacias Hidrográficas, 4CR, Nota 10,0, semestre 2017.1; 65

PMS0003 Exame de Proficiência em Língua Estrangeira. Total de 24 créditos). 66

TERCEIRO PONTO: o Colegiado discutiu sobre as solicitações de prorrogação de 67

defesas e deliberou os seguintes prazos: Luiz Eduardo Vieira de Arruda – 6 meses, 68

John Lenon Vasconcelos Fonteles – 3 meses, Artemízia Cyntia Bezerra de Medeiros – 69

2 meses e Fabrícia Gratyelli Bezerra Costa Fernandes – 6 meses. Sobre a prorrogação 70

de prazo dos discentes Francisco Aparecido da Costa Miranda, Mikhael Rangel de 71

Souza Melo, Higor Tallison Bezerra de Oliveira, Camilo Vinícius Trindade Silva, Luiz 72

Eduardo Cordeiro de Oliveira, o Colegiado decidiu conceder 4 meses de prorrogação, 73

devendo defender até o dia 30 de junho de 2018. QUARTO PONTO: o Colegiado 74

homologou a solicitação de licença-maternidade da discente Jessilane Plinia Barbosa 75

de Medeiros Costa, prorrogando por 4 meses o prazo de defesa. Será enviado um 76

memorando para a PROPPG com a documentação da discente solicitando que sejam 77

tomadas as devidas providências junto a CAPES para prorrogar a bolsa pelo mesmo 78

período. QUINTO PONTO: o coordenador apresentou a solicitação de 79

descredenciamento do professor Paulo César Moura da Silva do programa, que enviou 80

um e-mail explicando que sua saída se deve a novas atribuições profissionais. SEXTO 81

PONTO: o Colegiado decidiu discutir o novo quadro de docentes permanentes e 82

colaboradores do programa na próxima reunião, depois de serem analisados os 83

currículos lattes de cada um. A coordenação fará um levantamento preliminar da 84

produção científica para nortear na escolha dos docentes Permanentes e 85

Colaboradores para o quadriênio 2017 – 2020, de acordo com as normas da CAPES. 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 Ramal 1592 – E-mail: ppgmsa@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

SÉTIMO PONTO: O Colegiado aprovou a prorrogação do prazo do exame de 87

proficiência de Adler Lincoln Severiano por 6 meses. OITAVO PONTO: o Colegiado 88

avaliou a carta de intenção para ocupação de vaga de doutorado de Maria Valdete da 89

Costa e indeferiu o pedido, pois o edital só previa uma vaga para servidor, que já foi 90

ocupada na seleção. NONO PONTO: o Coordenador avaliou que foram ofertadas 91

poucas disciplinas no semestre 2018.1, e muitos doutorandos ficaram sem opção de 92

disciplinas por já terem cursado as mesmas disciplinas no mestrado. O professor 93

Glauber Henrique de Sousa Nunes ofertará a disciplina PMS0020 Planejamento e 94

Análise Estatística de Experimentos para que os alunos possam se matricular no 95

período de rematrícula (28/02 a 02/03). DÉCIMO PONTO: em outras ocorrências, o 96

coordenador falou das bolsas de mestrado e doutorado que ficarão disponíveis a partir 97

de março. No mestrado, os 14 discentes convocados serão contemplados com bolsa. 98

No doutorado, 2 alunas veteranas, Lidiane Araújo Vieira dos Santos e Jucirema 99

Ferreira da Silva, receberão as bolsas que serão liberadas em fevereiro. Os 100

doutorandos novatos serão contemplados com bolsa até o mês de agosto de 2018, 101

quando se encerra o prazo de defesa de alguns veteranos. Nada mais havendo a 102

tratar, o presidente do Colegiado, Fábio Henrique Tavares de Oliveira, agradeceu a 103

presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Lívia Lara Lessa Alves, na 104

condição de secretária do PPGMSA, lavrei a presente ata que, depois de lida e 105

aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, RN, 106

dezesseis de fevereiro de dois mil e dezoito.///////////////////////////////////// 107

 108

Fábio Henrique Tavares de Oliveira_______________________________________ 109

Francisco de Assis de Oliveira___________________________________________ 110

José Espínola Sobrinho_________________________________________________ 111

Rafael Oliveira Batista___________________________________________________ 112

Artênio Cabral Barreto__________________________________________________  113

Lívia Lara Lessa Alves__________________________________________________ 114